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Analysing Videokymograms Using
Classical and Deep Learning Methods

Institute of Information Theory and Automation,
the Czech Academy of Sciences

Supervisor of the doctoral thesis: Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.
Study programme: Computer Science

Study branch: Visual Computing and Computer
Games

Prague 2022

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor, Prof. Ing. Jan
Flusser, DrSc., for his guidance and support during my studies, my fellow col-
leagues for their help and friendly attitude, and the Department of Image Process-
ing at IITA for the resources and exciting research opportunities. Additionally,
I thank my dearest wife for all the proofreading and care, and all my family for
their patience during my study.

I dedicate this work to my wonderful wife, without whom this would not be
possible, my kids, who haven’t seen as much of me as they deserve, and my par-
ents.

Thank you.

ii

Title: Analysing Videokymograms Using Classical and Deep Learning Methods

Author: RNDr. Aleš Zita
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1. Human vocal folds

1.1 Computer-aided vocal folds examination
Image processing and computer vision research have long helped automate and
process various tasks in everyday life. The advanced knowledge of these domains
has found many applications in commercial software, forensics, everyday tools and
toys, and more. Medicine is one of the most important fields of human activity
affected by these disciplines. In addition to many regular medical applications
such as microscopy, ultrasound, magnetic resonance, or computed tomography,
they can also be helpful in lesser-known technologies such as image processing of
the vocal folds using Videokymography (VKG).

1.2 Anatomy
The human vocal folds are fast-vibrating tissues in the glottis. Their primary
function is creating sound through vocalization. The vocal folds produce sound
as a result of high-pressure air from the lungs pushing through the closed larynx
(refer to Figure 1). If sufficiently high, the difference in air pressure causes the
soft tissue to release a quantum of air from the space under the vocal folds to the
throat. When this process repeats with adequate frequency, the pressure waves of
the released quanta of air form sound. The described process is called phonation.
For a detailed illustration, see Figure 2.

Figure 1: Laryngoscopic views of the human larynx in inspiratory (open) and phona-
tory (closed) positions. Images taken from [1].
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Figure 2: A schema of the glottal cycle during phonation [2]. The air pressure difference
causes the soft tissue to release a quantum of air from space under the vocal folds to
the throat. Repeating this process with sufficient frequency produce sound waves.

1.3 Examination complexity
From a medical point of view, the vocal folds examination is paramount in the
early diagnosis of numerous diseases or dysfunctions, such as:

• Laryngeal cancer that causes hoarseness, a lump in the neck, and difficulty
breathing or swallowing;

• Laryngoceles, resulting in hoarseness and airway obstruction;

• Spasmodic dysphonia, causing an inability to speak or may sound whispery,
jerky, creaky, or garbled;

• Vocal cord contact ulcers;

• Vocal cord paralysis;

• Vocal cord polyps, nodules, granulomas, papillomas.

Examining vocal folds’ function is a complex process. The vocal folds reside
deep in the throat in the area called the larynx. For an examiner (physician)
to even see the larynx means using a piece of special viewing equipment called a
laryngoscope (refer to Figure 3). A laryngoscope is a particular type of endoscope
adapted for viewing the larynx. The laryngoscope consists of an eyepiece, a light
post connector, and a long tube equipped with a mirror or prism, allowing seeing
the larynx. To capture the laryngoscopic image, a digital camera can be mounted,
replacing the eyepiece. Figure 1 shows examples of the laryngoscopic image.

Nevertheless, simply viewing the vocal folds can only reveal limited informa-
tion about the function. For better understanding, the examiner needs to observe
the organ in motion. The typical frequency of the human voice ranges from 85
to 155 Hz. This frequency is too high for the movement of the vocal cords to be
seen by the human eye; therefore, every vocal fold function visualization is inher-
ently mediated. A system capturing the vocal cords in motion must have at least
an order of magnitude higher scanning frequency than the vocal fold vibration
frequency.
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Figure 3: Laryngoscope: A viewing device capable of reaching and visualizing the
human larynx, including the vocal fold. The laryngoscope consists of an eyepiece, a
light post connector, and a long tube equipped with a mirror or prism, allowing seeing
the larynx. The images are taken from [3].

1.4 Current trends in larynx visualization
Nowadays, there are three main techniques to display and analyze the vibration
of vocal folds [4].

One way to capture the vocal cord motion with sufficient time resolution is the
laryngeal High-Speed Videoendoscopy (HSV) [5; 6]. The display frequency of high-
speed systems ranges from 2000 frames per second with a resolution of 256×256
pixels [7; 8] to 10000 fps [8]. Although the data captured by an HSV camera
contain the entire course of vibrations over the whole length of vocal folds [9], the
HSV equipment is expensive; the method is memory- and time-wise demanding
and produces large amounts of data. Some of the mentioned disadvantages can
be decreased by postprocessing methods such as Digital Kymography (DKG) [10;
11; 12; 13] or Phonovibrography [14; 15; 16].

Another way to deal with high vocal cord vibration frequency is to achieve
an apparent slowdown of the recording. The method based on such a principle is
called Strobolaryngoscopy [17]. It is a method that uses rapid flashes of light to
seemingly undersample the video recording by utilizing the time-aliasing effect.
The vocal fold vibrations are visualized in slowed-down motion by synchronizing
the image-capturing moments with the frequency of the vocal fold oscillations.
Refer to Figure 4 for an illustration of the principle. Although this method is
widespread due to its availability, it has several rather substantial disadvantages.
One of the drawbacks of this method is the necessity to fine-tune the system’s flash
rate frequency for every examination and voice pitch to produce the desired effect.
It is because the method is directly dependent on the frequency of the vocal cord
oscillations. Another considerable disadvantage is that the strobolaryngoscopic
system is, due to the under-sampling process, not suitable for capturing aperiodic
vibrations and events.

The last method to be mentioned is the Videokymography [19] (VKG). This
technique is based on visualization of the vibrations of the vocal cords using a
line scanner. A line scanner is a specially modified CCD camera that, instead
of scanning all the lines, repeatedly scans the same line but with a frequency
number-of-CCD-rows times higher. The individual scanned rows are then stacked
up and form a vidokymogram (See Figure 5 for examples of VKG images.).
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Figure 4: Illustration of the principle of Videostroboscopy showing the synchronization
of light flashes at frequencies slightly above the fundamental frequency vocal folds of
vibration to obtain the new illusionary slow motion of the vocal folds. Image taken
from [18].

From all the methods mentioned above, Videokymography has excellent po-
tential to become an achievable and widespread diagnostic tool because it does
not have the limitation of the stroboscopic method while being cost-effective.

Figure 5: Videokymographic images, where the vertical axis represents the temporal
and the horizontal axis denotes the spatial domain.
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2. Videokymography

2.1 Hardware
In 1994 in Groningen (NL), the Czech-Dutch team took an ordinary CCD camera
outputting a 555×333 image at 25fps and transformed it into a single-line scanner
by re-reading the same line 520 times. In this way, they achieved a frequency
of 288×25 = 7200 fps. The camera operated in two modes: The standard mode
displayed a full-size image at a frequency of 50fps interlaced, and the high-speed
line scanner mode achieved the full 7200 fps. For comprehensive visualization,
the captured line images were stacked on top of each other, forming a 288×520
monochromatic image. The image’s x-axis represents a spatial dimension (the
lines), while the y-axis represents the temporal dimension (from top to down, the
top row being the oldest). See Figure 5 for illustration.

A videokymogram offers apparent benefits by combining real-time imaging
feedback found in Videostroboscopy with the advantages of high-speed imaging,
particularly the frame rates sufficient to truthfully document each oscillatory
cycle of the vocal folds [19].

The manufacturer, unfortunately, discontinued this camera, but its ancestors
are commercially available (Kymocam, CYMO, b.v. Groningen, the Nether-
lands).

For medical examination of vocal cords, the VKG camera is mounted on an
appropriate laryngoscope with an adequate light source. During the examination,
a physician can position the laryngoscope using the standard (full-image) mode
where the larynx is clearly visible. Helping with the positioning of the line scanner
is a depiction of the line on the monitor, denoting the exact position of the scanned
line [20; 21; 22] (see Figure 6). With this technique, when the patient phonates,

[…]

one cycle in the image (in pixels). Gender, length of the throat, or
the frequency of the vocal cords, is one of the main factors which
cause these differences. We can normalize the whole image or
adapt the size of the cropping. In our case, we selected images
with similar sizes of cycles from different examinations of pa-
tients. Therefore we could set up the values globally as a=10,
b=40, and c=16. No other normalization of size was needed.

We used MobileNetV2[10] with the Adam[11] optimizer al-
gorithm as the backbone of our algorithm for its advantage of few
parameters and few operations, which leads to easy implemen-
tation, fast inference, and not demanding hardware. The same
neural network architecture and dataset were used to automati-
cally estimate the lateral peak’s sharpness and mucosal waves’
presence. We trained the system on the left and right halves of the
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Figure 6. Schematic representation of our method. The first step is a specific pre-processing operation (image enhancement and normalization). Then we cut

individual complete cycles from the left and right sides of the kymogram. The cropped data is sent to CNN for sharpness and mucosal wave length classification

in the next step. The final decision is to find the most common class on both sides.

videokymogram together, with the left side first rotated around
the vocal tract axis to the same position as the right side. Figure 6
shows the whole pipeline.

Dataset
All data used in this study are from examinations performed

on patients of different ages, gender, and health conditions at the
Voice and Hearing Centre, Medical Healthcom, Ltd, Prague. All
VKG images come from the second generation VKG camera (Ky-
mocam, CYMO, b.v. Groningen, the Netherlands) with a combi-
nation of different connected laryngoscopes, objective adapters,
or light sources. We used two vocal cord specialists from the
same department to evaluate the images.

The robustness of the CNN-based approach strongly depends
on the quality of the training set used. Therefore, we have focused
on data collection and subsequent annotation using the proposed
web annotation tool we created for this task, see Figure 7. Using
this tool, we could randomly display individual images to experts
and store their sharpness ratings. For control, we showed each
image several times in random order. In the resulting database,
we only included images on which the experts agreed.

After this evaluation, our database consists of 319 expert-

Figure 7. A screenshot from the proposed tool used for the training dataset

manual annotations. Annotators evaluated the sharpness of left and right

lateral peaks and the level of mucosal wave length (percentage denotes the

distance to the neighboring tissue, see Figure 3 for illustration of 100% wave).

rated VKG images from clinical records. The images were pro-
cessed and analyzed by VKG Analyzer software [1], and particu-
lar cycles were extracted and saved for subsequent sharpness anal-
ysis. In this way, a database of 3695 cropped parts with a size of
32x50 pixels was created, which was then divided into training

Figure 8. The confusion matrices between professional physicians and the

convolutional network in wave presence detection. The tables show the

evaluated features’ precision, recall, and accuracy. Professional physicians’

ratings are on the vertical axes and the proposed method results on the hor-

izontal axis. The upper table belongs to the left side of the vocal cord, the

lower to the right.

Figure 9. The confusion matrices between professional physicians and

the convolutional network in lateral peak sharpness. The tables show the

evaluated features’ precision, recall, and accuracy. Professional physicians’

ratings are on the vertical axes and the proposed method results on the hor-

izontal axis. The upper table belongs to the left side of the vocal cord, the

lower to the right.

and test parts in a ratio of 3:2. Examples of individual sharpness
classes can be seen in Figure 4. Due to the vocal cords’ symme-
try, we could evaluate the left and right vocal cords simultane-
ously. The results of our method on the validation set in the form
of confusion matrices can be seen in the following section of this
document.

Results
The network performance results are presented in the form of

confusion matrices. Figures 8 and 9 show both evaluated features’
values for the left and right sides. The vertical axis corresponds
to the ground truth value determined by the expert (values 0 to 3),
while the horizontal axis corresponds to the values determined by
the machine learning algorithm. The integer values in the con-
tingency table correspond to the number of cases (combinations
of expert and algorithm values). Numbers below the combina-
tion values are the same values normalized to the sum of one,
row-wise. The rightmost column shows the recall values, and the
bottom row shows the precision values. The bottom right corner
then displays the overall percentage of exact match (accuracy).
Then we wanted to compare the ratings of two junior evaluators
with our professional physicians. The results of this comparison
are shown in Figure 10; the interpretation is the same as in Figure
8.

Finally, the proposed machine learning algorithm achieves
an accuracy of 0.54 and 0.61 for right and left lateral peak sharp-

Figure 10. The performance comparison of the junior evaluators’ ratings

vs. the professional physician. The table shows the professional (ground

truth) on the vertical axis and the examining rater on the horizontal axis. The

bottom right corner denotes the overall accuracy. The upper table belongs to

the left side of the vocal cord, the lower to the right.

ness, which exceeds the match of success of junior evaluators
(0.52 and 0.55). Similarly, compared to junior evaluators’ val-
ues, it improves the rating for wave length, reaching an accuracy
of 0.51 and 0.50 for the left and right sides. The system’s per-
formance will improve in the future through our continuous fine-
tuning of the network with newly acquired data. We consider this
to be the study’s main result, as it will allow us to automate and
objectify the estimation of an important parameter for evaluating
the condition of the vocal cords.

Conclusion
We have developed a CNN-based tool for automatically es-

timating lateral peak sharpness and the mucosal wave length in
videokymograms. The performance of this tool was evaluated on
a small dataset, and the results indicate that the proposed method
can accurately assess the sharpness of lateral peaks, and the level
of accuracy is higher or comparable to that of non-specialists.

In addition, when trained on a more extensive and diverse
dataset, we expect significant improvements which will be ap-
proaching accuracy achieving professional physicians. In that
case, we could handle a more comprehensive range of videoky-
mograms and accurately assess the sharpness of lateral peaks in
a broader range of vocal conditions. Overall, this tool shows
promise as a reliable and efficient method for evaluating the health
and function of the vocal cords.
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analyzer tool: Human–computer comparison,” Biomedical Signal
Processing and Control, vol. 78, pp. 103878, 2022.
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