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Stanovisko školitele k průběhu doktorského studia a k dizertační práci,

kterou předložil

RNDr. Aleš Zita

Průběh studia

Průběh studia Aleše Zity nebyl standardní, kromě kovidové pandemie byl ovlivněn i dalšími

faktory. Aleš nastoupil v roce 2013 ve věku výrazně vyšším (37 let), než je průměrný věk

začínajících doktorandů. Po celou dobu studia pracoval, a to jak na svém školicím pracovišti (ÚTIA

AV ČR), tak i v dalších firmách, z nichž jednu sám založil. Všechny pozice, které zastával, byly

vědecko-výzkumné či vývojové a zaměřené do oblasti umělé inteligence. Kromě tématu své

dizertace se tak během studia podílel na řadě dalších projektů, což výrazně rozšířilo jeho obzor.

Původně zamýšleným tématem dizertace mělo být studium závislosti mezi příznaky, používanými

pro rozpoznávání objektů. Zejména se měl zaměřit na tehdy nevyjasněnou a důležitou otázku, jak

souvisí teoretická závislost příznaků s jejich reálnou korelací a jak tyto faktory ovlivní účinnost

rozpoznávacího systému. Na této problematice pracoval Aleš dva roky a publikoval (se

spoluautory) článek Feature Selection on Affine Moment Invariants in Relation to Known

Dependencies, 17th International Conference CAIP 2017 (tento článek, stejně jako několik dalších

Alešových publikací z tohoto období, není součástí předložené dizertace).

Pod vlivem rychle se zvyšujícího nasazení a popularity konvolučních sítí pro rozpoznávání obrazu

ztratila problematika, kterou Aleš studoval, na své zajímavosti pro vědeckou komunitu. Neuronové

sítě, díky jinému principu vytváření příznaků a díky velkému výpočetnímu výkonu, se nemusí

otázkou závislosti zabývat. V roce 2016 jsme se tedy rozhodli posunout téma dizertace do jiné

oblasti. Aleš se zapojil do poměrně rozsáhlého a dlouhodobého projektu na automatické zpracování

videokymografických (VKG) záznamů, který na našem pracovišti řešíme. Jeho úkolem bylo

pomoci s vývojem a nasazením „tradičních“ metod zpracování a v další fázi pak uplatnit své

znalosti z oboru hlubokého učení a použít konvoluční sítě pro zpracování VKG záznamů, což se

do té doby nedělalo. Změna tématu, nutnost proniknout do nové problematiky a naučit se práci

v multidisciplinárním mezinárodním týmu nevyhnutelně vedla k prodloužení doby studia. Pokud

však cílem doktorského studia není „jenom“ sepsání dizertační práce, ale i celkový rozvoj studenta

jako vědecké osobnosti, pak nepochybně studium Aleše Zity tento cíl naplnilo.
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Dizertační práce

Předložená dizertační práce je souborem sedmi publikovaných článků, z čehož dva vyšly ve velmi

kvalitních specializovaných časopisech a ostatní na etablovaných mezinárodních konferencích.

První tři články se zabývají zpracováním VKG záznamů metodami, které nevyužívají hluboké

učení. Důvodem pro použití těchto tzv. tradičních metod byla jednak jejich lepší

interpretovatelnost, vyžadovaná ze strany lékařů, a jednak nedostatek anotovaných trénovací dat.

Aleš Zita zde figuruje jako člen širšího autorského kolektivu, jehož členy jsou i kliničtí lékaři a

vynálezce VKG metody J. Švec. Články 4, 5 a 6 zdánlivě s problematikou VKG nesouvisí. Jde

však o přípravu a testy metod hlubokého učení s použitím neuronových sítí, jejichž budoucí

nasazení na VKG data je hlavním autorovým cílem. V těchto třech článcích se však používají jiné

datasety, které jsou dostatečně rozsáhlé a veřejně dostupné. V té době totiž nebyla srovnatelně

velká anotovaná VKG data k dispozici. V článku 7, jehož je Aleš Zita první autor, se obě větve

výzkumu scházejí. Aleš i ostatní autoři zde uplatnili poznatky získané v článcích 4, 5, 6. Článek 7

se stal jednou z prvních publikací na světě o použití konvolučních sítí na zpracování VKG

záznamů.

Vzhledem k úzkému zaměření zřejmě nelze očekávat, že dizertace bude mít stovky a tisíce citací,

ale považuji ji za velmi solidní s praktickým dopadem na klinická VKG vyšetření. Jsem

přesvědčen, že udělení titulu Ph.D si Aleš Zita za své výsledky plně zasluhuje.
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